
 1 

 
  

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA – USR LAZIO 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “S. BENEDETTO” 
IST. PROF. LE DI STATO PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITA’ ALBERGHIERA 

MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA- SERVIZI SOCIO-SANITARI. PRODUZIONI TESSILI INDUSTRIALI,  
GESTIONE DELLE ACQUE E RISANAMENTO AMBIENTALE – COLTIVAZIONE E LAVORAZIONE MATERIALI LAPIDEI 

Via Berlino n.2 –  03043 CASSINO Tel. 0776/300026  - Fax 0776/325342 
C.M.  FRIS007004  e-mail:  fris007004@istruzione.it C.F. 90012980604 

PPrroottooccoolllloo::  vveeddii  sseeggnnaattuurraa  

 

Agli Atti 
All’ Amministrazione Trasparente 

All’Albo  On Line  
All’operatore economico aggiudicatario 

 
Oggetto: Determina di aggiudicazione definitiva dell’Affidamento  Diretto (fuori MEPA) 
dell’effettuazione di piccoli interventi di sistemazione edilizia per il laboratorio di cucina eco-sostenibile in Via Casilina 
Nord - nell’ambito del progetto a valere  sui  Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento 
degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell'economia - “Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” per gli istituti 
scolastici con classi a indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico delle regioni “più sviluppate”, “in transizione” 
e “meno sviluppate” - Avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione prot.n. AOODGEFID/78988 del 29/05/2023 
“Realizzazione laboratori “green”, sostenibili e innovativi per le scuole secondarie del secondo grado ad indirizzo 
alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 marzo 
2023, n. 55” 
CUP: J34D23000930006 
   CIG: ZCA3BF71BF 

 
PROGETTO Codice  13.1.4A-FESRPON-LA-2023-28 

Avviso prot. n. AOODGEFID/78988 del 29 maggio 2023 
“Laboratorio didattico eco-sostenibile, green, innovativo” 

                                                                       
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023 n.36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78”, in vigore dal 1^ aprile 2023 e le cui disposizioni hanno 
acquistato efficata dal 1^ luglio 2023; 

VISTO l’Affidamento  Diretto fuori MEPA riguardante l’effettuazione di piccoli lavori di sistemazione 
edilizia per il laboratorio di cucina eco-sostenibile in Via Casilina Nord, nell’ambito del  
Progetto Codice  13.1.4A-FESRPON-LA-2023-28 - Avviso prot. n. AOODGEFID/78988 del 
29/05/2023 “Realizzazione laboratori “green”, sostenibili e innovativi per le scuole secondarie 
del secondo grado ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico, in attuazione del 
decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 marzo 2023, n. 55”, alla ditta “SA.CA. 
Edilizia SRL” con sede legale  in Pontecorvo (FR), Via Fontana Merola P.Iva  02689400600; 

CONSIDERATO che, con Determina prot. n.5685 del 31/07/23, è stata aggiudicato - con esecuzione 
anticipata in via d’urgenza, il suddetto affidamento diretto, in attesa del buon esito delle 
verifiche dei requisiti ex artt. 94 e seguenti del D.Lgs. n.36/2023, attraverso la verifica delle 
dichiarazioni ai sensi dell’art.52 del D.Lgs. n.36/2023 di cui alla dichiarazione sostitutiva di 
atto di notorietà; 

Istituto d'Istruzione Superiore "SAN BENEDETTO" - C.F. 90012980604 C.M. FRIS007004 - AD1DB9E - Ufficio Protocollo

Prot. 0006323/U del 04/09/2023 10:42:45

IV.2.1 - PON FSE

Istituto d'Istruzione Superiore "SAN BENEDETTO" - C.F. 90012980604 C.M. FRIS007004 - AD1DB9E - Ufficio Protocollo

Prot. 0006323/U del 04/09/2023 10:42

IV.2.1 - PON FSE



 2 

PRESO ATTO del buon esito delle verifiche dei requisiti ex artt. 94 e seguenti del D.Lgs. n.36/2023; 
VERIFICATO, in merito ai controlli di regolarità fiscale, 
- che dal controllo richiesto all'Agenzia delle Entrate-D.P. Frosinone-U.T. di Cassino, e rilasciato in data 11/08/2023, è 

risultato che a carico della ditta "SA.CA EDILIZIA SRL": non risultano violazioni definitivamente 
accertate; risultano alcune violazioni non definitivamente accertate, elencate nella comunicazione 
suddetta, 

- visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, in particolare l'art.94 co.6, l'art.95 co.2 e l'ALLEGATO II.10, 
- che, da quanto consta, le "violazioni non definitivamente accertate" ivi elencate risultano non essere valutabili ai fini 

dei requisiti della regolarità fiscale, in quanto: le comunicazioni di irregolarità e le cartelle di 
pagamento risultano essere o rateizzate, ovvero in corso di rottamazione, ovvero non sono decorsi i 
termini per adempiere all'obbligo di pagamento; 

- che non si rilevano, per quanto detto sopra, irregolarità fiscali rilevanti ai fini del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 
36; 

 

DETERMINA 
 

- l’aggiudicazione definitiva ed efficace – a seguito dell’acquisizione completa dei documenti di 
verifica dell’appalto richiesti, con esito positivo, per la verifica del possesso dei requisiti di legge in 
capo all’operatore economico aggiudicatario (controlli artt. 94 e seguenti del D.Lgs. n.36/2023); 

 
- di aggiudicare pertanto in via definitiva l’affidamento diretto – dei piccoli interventi di sistemazione 

edilizia per laboratorio di cucina eco-sostenibile Via Casilina Nord – come previsto dall’art.50, 
comma 1 lettera b), e dall’art. 17 e All. I.3 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n.36, al seguente: 

 
OPERATORE ECONOMICO SA.CA. Edilizia SRL 
P.IVA/C.F. 02689400600 
IMPORTO AGGIUDICATO  (Iva inclusa) 
IMPORTO AGGIUDICATO (Iva esclusa)  

€ 16.000,00 
€ 13.114,00 

 
come da dettagli, condizioni e caratteristiche contenuti: 
- nel preventivo acquisito al ns.prot. n.5602 del 19/07/23, 
- nel Disciplinare prot. n.5638 del 21/07/23. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
     (Dott.ssa Maria Venuti ) 

                                                                                                                Documento informatico firmato 
                                                                                                                         digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 


		2023-09-04T11:31:47+0200
	MARIA VENUTI




